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Abstract
The literature related to Value at Risk estimation is rich in general. However,
majority of papers written on this subject concentrates on the unconditional
non-parametric or parametric approach to VaR modelling. This thesis focuses
on direct conditional VaR estimation using quantile regression. Thereby im-
posing no restrictions on the return distribution. We use daily volatility mea-
surements for individual stocks in S&P 500 index and quantile regress them on
one-day ahead returns of the entire index. Depending on the quantile selected
this estimation produces different confidence levels of Value at Risk. In order
to minimize complexity of the final model, regularization methods are applied.
To the author’s knowledge this specific methodology has not yet been applied
in any paper. The main objective is to investigate whether this approach is
able to produce sound VaR estimates comparable with different methods usu-
ally applied. Our result suggests that quantile regression extended with lasso
regularization can be used to produce sound one-day-ahead Value at Risk es-
timates.
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Abstrakt
Literatura na téma Value at Risk (hodnota v riziku) je obecně bohatá. Nicméně
většina prací napsaná na toto téma se soustředí nepodmíněné parametricé a
neparametrické modelování VaR. Tato práce se zabývá na přímé modelování
podmíněčného VaR pomocí kvantilové regrese. Tato metoda nepředjímá žádná
omezení pro rozdělení výnosů. V práci používáme výpočty denní volatility
pro všechny akcie v indexu S&P 500 a pomocí kvantilové regrese dále modelu-
jeme podmíněčný VaR pro celý burzovní index. Pro určení optimálního počtu
nezávyslých proměnných používáme metod regularizace. Autor práce si dále
neni vědom žádné podobné práce zpracované na toto konkrétní téma. Hlavní
cíl práce zpočívá ve zkoumání zdali je možné touto metodou dosáhnout us-
pokojivých VaR odhadů, které budou srovnatelné s jinými, běžně používanými,
metodami. Závěry této práce ukazují, že kvantilová regrese použitá společně s
lasso regularizací může být použitá pro výpočet jednodenního Value at Risku.
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Chapter 1

Introduction

Financial risk management is becoming one of the main domains of financial
markets. One of methods for evaluating market risk is Value at Risk (VaR).
It has gained its popularity due to its simple idea and implementation. VaR
estimation is convenient as it summarizes the potential loss over specified time
horizon in just a single number. The probability of losses exceeding this num-
ber is expressed with τ , where τ is usually set as 0.01 or 0.05. The origins of
risk measurements in form of adequate capital requirements can be traced back
to early 20th century. However, Value at Risk was not introduced to public
until 1994. Sir Dennis Weatherstone, a former chairman of J.P.Morgan, and his
team developed and publicized a system called RiskMetrics. Ultimately, the
value of proprietary VaR measures was recognized by the Basel Committee,
which authorized their use by banks for performing regulatory capital calcula-
tions (Holton 2002). Nowadays, some of VaR estimations are still based on the
assumption of normality in returns. These returns series usually exhibit condi-
tional heteroskedasticity and unconditional normality. Under the assumption
of normally distributed returns the estimation of VaR corresponds to the esti-
mation of conditional volatility for specified τ . This can be accomplished by
models for conditional heteroskedasticity as introduced by Engle (1982) and
then extended by Bollerslev (1986). Nonetheless, there is evidence of returns
series being not exactly normally distributed (Rydberg 2000). The distribution
of returns tends to be negatively skewed with excess kurtosis and fat tails. This
fact can result in failure of VaR models based on Gaussian distribution which
is especially troublesome during times of increased market turmoil. For this
reason there was need to develop models capable of capturing the real nature
of returns distribution more accurately.
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The objective of this paper is to compare a Value at Risk estimation ob-
tained from conditional volatility models and Value at Risk estimated utilizing
the quantile regression approach. Both models will be based on daily returns
on S&P 500 index from 1999 to 2020. Quantile regression, firstly introduced by
Koenker & Bassett (1978) is a type of regression analysis. Where the method of
least squares is able to estimate the conditional mean of the dependent variable,
quantile regression estimates conditional quantiles. This approach is robust to
extremely large shocks and is possible to conduct without any specifications on
the underlying distribution. This makes quantile regression well suited for esti-
mating Value at Risk. However the efficiency of the QR as with any regression
is highly dependent on selected regressors. Our estimated VaR models will be
further tested using standard backtesting procedures.

The rest of the paper is organized as follows. In Chapter 2 we present
the theoretical framework. That includes introducing the concept of VaR to-
gether with current estimation approaches. We then follow with presenting
the thought behind quantile regression together and lasso regularization meth-
ods. Lastly Chapter 2 elaborates on backtesting methods. Chapter 3 concerns
with empirical application. We present dataset that we will be using for our
analysis with brief summary of its most notable aspects. Then we elaborate
on model selection, present the models estimated together with backtesting
results. Conclusion of this paper can be found in Chapter 4.

Chapter 2

Theoretical Framework

We start the chapter by presenting the reader with theory used in this paper.
We elaborate on the notion of Value at Risk from practical and statistical point
of view. In addition we present approaches to its calculation supplemented by
their advantages and shortcomings. Then we proceed with the introduction
of quantile regression and its connection to computation of Value at Risk.
Further we continue with part concerning lasso regularization method. Finally,
we provide the reader with basic backtesting methods applied in this work.

2.1 Value at Risk
The origins of Value at Risk can be traced back to NYSE capital require-
ments in early 20s. After the introduction of portfolio theory by Markowitz in
early 1950s theorist started to develop basic mathematics techniques for VaR
measurements. By the 1980 markets have become more volatile and the need
for development of more sophisticated VaR measurements have arisen. This
has been slowly accomplished due to the availability of increased processing
power of computers and larger datasets of historical prices. In the early 1990s
J.P.Morgan publicized its RiskMetrics service which made VaR available to
professionals and institutions. Ultimately, the VaR has been recognized by the
Basel Committee as a mean of regulatory capital calculation (Holton 2002).

Value at Risk is an assessment of potential loss of a portfolio over a specified
time horizon for a given confidence interval under normal market conditions
Jorion (1996). It is therefore a conditional quantile of an asset returns dis-
tribution. Let us have a series of n identically and independently distributed
random variables of financial returns {rt}T

t=1. Let F (r) be the cumulative dis-
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tribution function of these returns, F (r) = P (rt < r|Ft−1) conditional on the
information set Ft−1. Let us assume that {rt} is a random process

rt = µ + εt

εt = ztσt, zt ∼ iid(0, 1)

where σ2 = E(z2
t |Ft−1) and zt has conditional distribution function G(z),

G(z) = P (zt < z|Ft−1). Then VaR with a given confidence level τ ∈ (0, 1),
expressed by V aR(τ), is defined at the τ quantile of the distribution of financial
returns:

F (V aR(τ)) = P (rt < −V aR(τ)|Ft) = τ

or equivalently:
V aR(τ) = inf{v|P (rt < v) = τ}

In the Figure 2.1 we see VaR depicted on normal distribution of returns. The
curve represents profit-loss probability density function. The shaded area on
the left represents τ% of the total area under the curve. The VaR is determined
by the distance of 100*τ percentile from zero.

Figure 2.1: Value at Risk on Return Distribution

Source: BMEClearing

There are two ways how to estimate this quantile. The first is to invert
the distribution function of returns F (r). The second way is to invert the
distribution function of innovations, with regard to G(z) and to estimate σ2

t .

V aR(τ) = F −1(τ) = µ + σtG
−1(τ)

Therefore, in estimating VaR we need to first specify F (r) or G(r). There
are several methods in estimating these functions. Namely non-parametric,
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parametric and semi-parametric. Further, we describe these methods focusing
on strengths and shortcoming of each of them.

2.1.1 Non-parametric methods

The non-parametric approach of estimating Value at Risk does not make strong
assumptions about the distribution of returns. The essence of this method
is looking at the past data and use them to estimate empirical distribution
function, which is subsequently used to calculate the VaR. Non-parametric
assumptions are based on the assumption that the near future will be similar
to the past. Non-parametric methods involve for example Historical Simulation
or Monte Carlo simulation. Both of these methods are relatively non-restrictive.

Historical simulation approach is a very common non-parametric method.
It looks at the historical returns and uses them to estimate the distribution
function F (r). V aR(τ) is then the τth quantile of this distribution. We can use
different time spans and return intervals to estimate the empirical distribution
of financial returns. The fact that this method is not based on any particular
distribution assumption makes it possible to account for fat tails, skewness
and other non-Gaussian characteristics of observed return distribution. This
inference of distribution makes this method also very easy to implement. This
can however turn out to be treacherous. Since our VaR is calculated merely
on past observations we can expect the VaR to be overestimated if our data is
taken in times of unusually high volatility and vice versa. Historical simulation
also fails to alter the amount of Value at Risk in times of unexpected market
turmoil as swiftly as parametric models. That is due to the fact that recent
observations are given the same weight as any other observation in our data

[…]

on each other. This implies that failures are not independent and our model
could be inaccurate. It is worth noting that since all of Christoffersen’s test
did not discover dependence between two subsequent days, there might be a
more complex form of dependence in the hit sequence.

Now we focus on the Value at Risk estimation for 99% confidence interval.
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Table 3.2: VaR Backtesting Results

95% VaR-GARCH (n) 99% VaR-GARCH (n)
1. violation after 6 perios 1. violation after 51 periods
PoF 5.25% PoF 1.91%

value χ2
0.95 p-value value χ2

0.95 p-value
TUFF1 1.0977 3.841 0.294 TUFF 0.3715 3.841 0.543
POF2 0.6584 3.841 0.417 POF 35.046 3.841 0.000
CIF3 0.0219 3.841 0.882 CIF 1.7737 3.841 0.183
CC4 0.6803 5.991 0.712 CC 36.819 5.991 0.000
TBFI5 316.82 239.4 0.004 TBFI 185.26 125.5 0.000
TBF6 317.89 240.4 0.004 TBF 220.306 126.6 0.000

95% VaR-GARCH (t) 99% VaR-GARCH (t)
1. violation after 6 perios 1. violation after 51 periods
PoF 12.1% PoF 1.80%

value χ2
0.95 p-value value χ2

0.95 p-value
TUFF 1.0977 3.841 0.294 TUFF 0.3715 3.841 0.543
POF 410.23 3.841 0.000 POF 27.525 3.841 0.000
CIF 0.0355 3.841 0.851 CIF 2.3348 3.841 0.126
CC 410.27 5.991 0.000 CC 29.859 5.991 0.000
TBFI 1211.7 700.0 0.000 TBFI 163.85 118.6 0.000
TBF 1621.9 701.0 0.000 TBF 191.38 119.9 0.000

95% VaR-QR 99% VaR-QR
1. violation after 51 perios 1. violation after 168 periods
PoF 4.66% PoF 1.04%

value χ2
0.95 p-value value χ2

0.95 p-value
TUFF 1.2769 3.841 0.258 TUFF 0.3252 3.841 0.568
POF 1.3278 3.841 0.249 POF 0.0905 3.841 0.764
CIF 1.2743 3.841 0.259 CIF 1.1579 3.841 0.4231
CC 2.6021 5.991 0.272 CC 1.2484 5.991 0.050
TBFI 313.49 210.7 0.002 TBFI 325.10 210.7 0.000
TBF 314.82 211.6 0.003 TBF 325.18 211.6 0.001

1 Time Until First Failure - See Equation 2.20 for Definition
2 Proportion of Failures - Def: 2.19
3 Christoffersen’s Interval Forecast - Def: 2.22
4 Proportion of Failures & Christoffersen’s Interval Forecast - Def: 2.23
5 Time Between Failures - Def: 2.24
6 Proportion of Failures & Time Between Failures - Def: 2.25

Source: Author’s computations.

The failure rate for QR is only 1.04%. That is very close to the expected
value of 1%. This was further confirmed by the POF statistic which measures
whether the observed failure rate significantly differs from our expected failure
rate. The p-value for this test is 0.76. In the case of GARCH the failure rate is
almost 2%. Specifically, 1.91% for normally distributed residuals and 1.80% for
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t-distributed residuals. We observe, that while the residuals for the 5th quantile
were better described by normal distribution, in the case of 1st quantile we spot
better performance with the t-distributed residuals. The Christoffersen’s tests
for independence between two continuous days did not reject any model. Now
we look at the CC test. It is a sum of POF and CIF statistic with two instead of
one degree of freedom. In both cases of GARCH we see that the POF statistic
is way too high because of larger amount of hits than expected. As a result,
the mixed statistic CC results in rejecting null and the model does not pass
the test of joint conditional and unconditional coverage. However in the case
of QR the join test did not reject the null. With the p-value of 0.42 we can
be confident that the model hit series exhibited both properties of conditional
and unconditional coverage. The TBF test examining multiple day dependence
result in rejecting the null in all three cases.

Chapter 4

Conclusion

This thesis compares two volatility models that are able to detect volatility
clustering and predict time-varying volatility accordingly. We then evaluated
them based on their in-sample predicting power of risk measure Value at Risk.
In our analysis we focused on VaR estimation modelled directly via quantile
regression. In the quantile regression formula we regressed the return of one
day on stock volatilities the day before. To test the prediction power of the
VaR-QR we decided to use a GARCH model as a benchmark. We used normal
and student-t distribution of residuals in the GARCH model.

The first part of this work deals with theoretical framework. It summarizes
all methodology that is essential for further analysis. We introduced the con-
cept of Value at Risk and its estimation. Then we followed with examining
the quantile regression together with regularization techniques and backtesting
methods. In the applied part we calculated VaR of S&P500 stock index us-
ing the two methodologies mentioned above. Lastly, we conducted in-sample
backtesting to evaluate the performance of both models and compared them
to each other.

The goal of this thesis was to show whether we can estimate Value at Risk
using this particular quantile regression approach. Since we do not know of any
paper providing application implementing QR VaR estimation accompanied
with lasso regularization, we were interested in showing whether we can produce
VaR estimates at least as good as the ones produced by classical GARCH
model. We conducted our research for 95% and 99% confidence interval. Our
backtesting results show that in the 95% case the QR and normal GARCH
estimates were both equally sound. In the case of 99% confidence interval we
noticed that GARCH model with t-distribution performed better than the one
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with normal distributed residuals. However, it was still inferior to the quantile
regression model which performed the best.

Even though our QR models in some case outperformed the benchmark
GARCH, there is still some room for improvement in future work. One of the
flaws in our QR models is undoubtedly high volatility in its VaR estimates. This
problem could be solved through more rigorous methods of model selection. If
we also wanted to test the performance of our models more thoroughly it would
be suitable to perform also out-of-sample backtesting. Besides these, there are
many extensions to both of these models that could be applied. Especially the
methodology used during regularization.
