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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution

The thesis focuses on conditional non-parametric estimation of Value-at-Risk (VaR) that is a key
measure for evaluation of market risk in financial risk measurement and management. While number
of methods have been already proposed, author develops a model based on quantile regression and
proposes to use as large as possible amount of information about other stocks to explain the VaR
using regularization techniques. Author’s main contribution and novelty is in the proposed approach
that has not been applied yet for calculation of VaR. Empirically, author finds sound one day ahead
forecasts.

Methods

The author works with advanced time series techniques not covered by standard curriculum of Bc.
level that needed lot of additional understanding of the methods and work. I must stress that Stepan
worked very independently and mastered the demanding tools well. Moreover, one can clearly see
from the presentation of the results the efforts Stepan paid to the work.

Literature

Stepan demonstrates deep understanding of the literature and gives credit to all important as well as
relevant studies. The author works with relevant literature properly and develops her own original
ideas based on proper understanding of the previous literature. With this respect, Stepan provided
excellent work.

Manuscript form

The text is logical, well written, connects findings to the existing literature well. Stepan worked
consistently to obtain the results for long period, and we have discussed the results and text on a
regular basis during the year, as well as during the last stage of writing. Formally, manuscript meets all
requirements, the only shortage is language which lacks precision and reader is lost from time to time,
as well as few errors and typos including those in equations and formal presentation.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

In conclusion, I believe that during the work Stepan proved himself to be an independent researcher,
he obtained interesting original results, mastered advanced econometric techniques, and finally was
able to use all these skills to deliver sound and economically relevant work. Hence the thesis deserves
to be defended without doubts. Moreover, the results from Urkund analysis do not indicate any
significant text similarity with other available sources. In case Stepan is confident in presenting the
detailes of the work during the defense, and especially present economic motivation and importance of
the discussion and implications of the regularized quantile regressions findings that are novel, I
suggest to award the work with grade „A“ without further questions.
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CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 30
Methods (max. 30 points) 30
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 100
GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F
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